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سیاستمداران

 داعـش  جدید
نگاهی به سیاست‏ها و رویکردهای جـــــــــــــدید یک گروه تروریستی قدیمی

اجرای سریع مرحله دوم 
توافق غزه 

وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس پایان سال خود گفت که 
در حــال تلاش برای نهایی کردن مرحله اول توافق غزه 
و حرکت به ســمت مراحل دوم و ســوم هستند. »مارکو 
روبیو«، وزیر امور خارجه ایالات متحده اظهار داشت که 
ایالات متحده در حال تلاش برای اجرای سریع مرحله 
دوم توافق غزه اســت. او در یــک کنفرانس مطبوعاتی 
در روز جمعه افزود: »جنگ در غزه متوقف شــده است 
و کارهای بیشــتری برای انجام دادن وجــود دارد. ما در 
حال تلاش بــرای نهایی کردن مرحلــه اول و حرکت به 
سمت اجرای مراحل دوم و سوم هستیم.« روبیو تحویل 
کامل کمک‏ها به مناطق تحت کنترل حماس را به وجود 
نیرویی که قادر به تأمین امنیت کامل آن، مستقل از این 
جنبش باشد، مرتبط دانســت و افزود: »بنابراین، ما در 
مورد نیروی بین‏المللی و دســتیابی به توافقی در مورد 
تکنوکرات‏های فلسطینی برای به دست گرفتن امور، به 
منظور ورود کمک‏های بیشتر و سپس حرکت به سمت 

مرحله بازسازی، عجله داریم.«

هشدار زلنسکی
رئیس‏جمهــور اوکراین به توانمندی موشــکی روســیه 
اذعان کرد و گفت که جدیدترین سلاح‏های آخرالزمانی 
روســیه قابل رهگیری نیســت. »ولودیمیر زلنسکی«، 
رئیس‏جمهور اوکراین در سخنانی با اشاره به جدیدترین 
سامانه موشکی روسیه که به موشک بالستیک میان‏برد 
و کلاهک‏های مافوق صوت مجهز شــده است، گفت: 
»امروزه نمی‏توان اورشنیک را با پهپاد سرنگون کرد و در 
سراسر اوکراین از آن اســتفاده شده است. ما می‏دانیم 
چگونه بــا آن مقابلــه کنیم.« زلنســکی افــزود: »ما از 
شــرکا خواستیم شــرکت‏هایی را که قطعات را از طریق 
کشــورهای ثالث تأمین می‏کنند، تحریــم کنند؛ بدون 
آنها، روسیه نمی‏تواند اورشــنیک تولید کند. من هنوز 
آن تحریم‏ها را ندیده‏ام. روســیه به تولیــد ادامه خواهد 
داد، اگرچــه ظرفیــت آن همچنان محدود اســت.« در 
شرایطی که روسیه در جبهه‏های جنگ متعدد در اوکراین 
به پیشــروی‏های تدریجی اما ادامه‏دار دســت می‏یابد، 
توانمندی‏های جدید این کشــور در عرصه موشکی به 

چالشی برای کی‏یف تبدیل شده است.

حمایت از حمله به داعش
رئیس‏جمهور آمریکا در ســخنانی ادعــا کرد که کابینه 
الجولانی »کاملًا« از حملات تحت امر ایالات متحده علیه 
آنچه او مواضع تروریست‏های داعش در سوریه خواند، 
حمایت می‏کنــد. دونالد ترامــپ، رئیس‏جمهور آمریکا 
مدعی شــد که حملات هوایی آمریکا بــه مواضع گروه 
تروریســتی داعش »کاملًا« توسط کابینه موقت سوریه 
به ریاســت احمدالشــرع معروف به ابومحمد الجولانی 
پشتیبانی می‏‏شود و قول داد که اگر »تروریست‏ها« سعی 
در حمله یا تهدید ایالات متحده داشــته باشــند، آنها را 
»سخت‏تر از همیشه« هدف قرار دهد. پیش از این، پیت 
هگســت، وزیر جنگ ایالات متحده، در پاسخ به حمله 
به سربازان آمریکایی در پالمیرای سوریه، عملیات حمله 
هاوک‏آی را در سوریه اعلام کرد. ترامپ که پیشتر مدعی 
ریشه‏کن شــدن داعش شده بود، در حســاب کاربری 
خود در توئیتر نوشــت: »ما با قدرت تمام در حال حمله 
به پایگاه‏های داعش در سوریه هستیم، جایی که غرق 
در خون اســت و مشــکلات زیادی دارد، اما اگر داعش 

ریشه‏کن شود، آینده‏ای روشن خواهد داشت.«

و افرادی را که پیش‏تر دچار افراط‏گرایی شده بودند، به سوی 
خشونت عملی ســوق داده اســت. به عنوان نمونه، در یک 
عملیات در اروپا مهاجم یک نوجوان ۱۵ ســاله تونسی‏تبار و 
شــهروند ســوئیس بود که در ویدئویی با داعش بیعت کرد و 
اقدام خود را »پاســخ به فراخوان دولت اسلامی برای هدف 

قرار دادن یهودیان و مسیحیان« نامید.
در ژانویه 2024، ابوحذیفه الانصاری، سخنگوی داعش، 
در پیامــی صوتی از هوادارانش خواســت تــا »اهداف خود 
یعنی یهودیان، مسیحیان و متحدان‌شــان را در خیابان‏ها و 

کوچه‌پس‏کوچه‏های آمریکا و اروپا شکار کنند.« 
به نوشــته ســی‏ان‏ان، دســتورالعمل عملیاتــی داعش 
همچون سال‏های گذشته بر یک اصل استوار است: »اینکه 
اهداف آســان را بر اهداف سخت و نظامی مقدم بدانید. این 
گــروه پیروانش را ترغیب می‏کند که بــه جای مراکز نظامی، 
به اهداف غیرنظامی و مذهبی )مانند کنیسه‏ها و کلیساها( 
حمله کنند تا بیشــترین رعب و وحشت را ایجاد نمایند. 10 
ســال پیش، دیوید اروایــن، رئیس وقت ســازمان اطلاعات 
استرالیا، گفته بود که کابوس همیشگی او همان به‏اصطلاح 
گرگ تنهایی اســت که اغلب از طریق اینترنت افراطی شده 
و توانســته اســت دور از رادار اطلاعاتی پنهان بماند. امروز، 
با گذشــت یک دهه و تغییرات ژئوپلیتیک گســترده، به نظر 
می‏رسد که در ماهیت این تهدید نامرئی، تغییر چندانی رخ 

نداده است.«

منابع مالی داعش �
بقــای داعش بــه عنــوان یک ســازمان جهانــی، بدون 
شــریان‏های مالی پایدار ناممکن است. در سال ۲۰۲۵، این 
گروه با درک واقعیت‏های نویــن تکنولوژیک، معماری مالی 
پیچیده‏ای را طراحی کرده اســت که آمیــزه‏ای از روش‏های 

سنتی و ابزارهای مدرن دیجیتال است.
اگرچــه در گذشــته »بیت‏کوین« ابزار محبــوب تبادلات 
مالی تروریســتی بود، اما افزایش فشارهای نظارتی جهانی 
و شــفافیت ذاتی بلاک‏چین )که امکان رهگیری تراکنش‏ها 
را برای نهادهای امنیتی فراهم می‏کند(، استراتژیســت‏های 
مالی داعش را به سمت گزینه‏های »رادارگریز« و امن‏تر سوق 

داده است.
شــواهد اطلاعاتــی در ســال ۲۰۲۵ نشــان می‏دهد که 

داعــش به‏ویژه شــاخه خراســان و شــبکه‏های رو به رشــد 
آن در آفریقــا به‌طــور سیســتماتیک بــه اســتفاده از رمزارز 

حریم‏خصوصی‏محور »مونرو« )Monero( روی آورده‏اند.

چرخش به آفریقا �
درحالی‌که داعش همچنــان به عملیات‏های پراکنده در 
همه دنیا ادامــه خواهد داد و تلاش‏ خواهد کرد تا نفوذ خود 
را در ســوریه احیا کند، تمرکز اصلی این گروه در حال حاضر 

روی آفریقاست.
بیش از دوسوم فعالیت‏های جهانی داعش اکنون در قاره 
آفریقا ثبت می‏شــود. این صرفاً یک تغییر تاکتیکی نیست، 
بلکه داعش با بهره‏گیری هوشمندانه از خلأهای ساختاری 
اقتصادی و امنیتی در آفریقا، از یک گروه شورشی به سمت 

استراتژی تثبیت قدرت و حکمرانی حرکت کرده است.
بر اســاس گزارش ACLED، داعش درحالی‌که از شاخ 
آفریقــا به عنــوان یک گــروه فرماندهی و لجســتیکی برای 
عملیات‏های جهانی بهره می‏برد، به دنبال تأســیس دولت‏-

شهرهای پایدار در حوزه دریاچه چاد و ساحل است.
چرخش دولت اســامی به ســمت آفریقا یــک تصادف 
تاریخی نیســت. مبانی این چرخش بر چهار ســتون اصلی 
اســتوار اســت: خــأ حاکمیتــی ناشــی از عقب‏نشــینی 
قدرت‏هــای بین‏المللــی، بهره‏بــرداری از نارضایتی‏هــای 
اجتماعی-اقتصادی محلی، بازســازی دیوان‏سالاری شبکه 

جهانی داعش، و سرمایه‏گذاری بر تنش‏های منطقه‏ای.
اصلی‏ترین کاتالیزور گسترش داعش در آفریقا، فروپاشی 
معماری امنیتی بین‏المللی بوده است که پیش‏تر وظیفه مهار 
گروه‏های جهادی در ساحل و غرب آفریقا را بر عهده داشت. 
از سال ۲۰۲۰، ظهور یک »کمربند کودتا« در سراسر منطقه 
منجر به قطــع توافق‏نامه‏های دفاعی بــا قدرت‏های غربی، 
به‏ویژه فرانسه و ایالات متحده شــده است،. تا سال ۲۰۲۵، 
فرانسه پس از خروج‏های قبلی از مالی، بورکینافاسو و نیجر، 
در حال تکمیل خروج نیروهای خود از چاد، سنگال و ساحل 
عاج است. این عقب‏نشینی‏ها، خلأ امنیتی عظیمی را ایجاد 
کرده که حکومت‏هــای نظامی محلــی، به‌رغم لفاظی‏های 

ضدغربی، در پر کردن آن ناتوان بوده‏اند.   
افزون بــر چالش‏های موجود، فروپاشــی ســازوکارهای 
همــکاری منطقه‏ای، به‏ویژه چندپاره شــدن »نیروی ضربت 

مشــترک چندملیتــی« )MNJTF( در حــوزه دریاچه چاد، 
بحــران امنیتی را تشــدید کرده اســت. خروج نیجــر از این 
ائتلاف در مــارس ۲۰۲۵ و تهدیدهای چاد مبنی بر اقدامی 
مشــابه، عملًا هماهنگــی نظامی فرامرزی را فلج ســاخته و 
بــه »ولایت غرب آفریقای داعــش« )ISWAP( این فرصت را 
داده اســت تا با مصونیت کامل از مرزهای نفوذپذیر منطقه 

بهره‏برداری کند.
در این خلأ امنیتی، فدراسیون روسیه نیروهای شبه‏نظامی 
خــود را که پیش‏تر با نام »گروه واگنر« شــناخته می‏شــدند 
و اکنون تحت عنوان »ســپاه آفریقا« فعالیــت می‏کنند وارد 
میدان کرده اســت. با این حال، تحلیل‏ها نشان می‏دهد که 
ایــن جابه‏جایی نیرو، پیامدهای ویرانگری برای ثبات منطقه 
داشته است. »سپاه آفریقا« امنیت رژیم‏های حاکم و تضمین 
اســتخراج منابع را بر عملیات‏های ضدشــورش مردم‏محور 
اولویــت داده اســت. در مالی، همکاری »نیروهای مســلح 
مالی« )FAMa( با مزدوران روســی منجر به خشــونت‏های 
افسارگسیخته علیه غیرنظامیان شده؛ وضعیتی که داعش با 

مهارت از آن برای سربازگیری بهره جسته است.
تاکتیک‏های خشــن و سرکوبگرانه ســپاه آفریقا، جوامع 
به‏حاشیه‏رانده‏شده، به‏ویژه قوم »فولانی« را وادار کرده است 
تا برای حفاظــت از خود به آغوش »ولایت ســاحل داعش« 
)ISSP( پنــاه ببرند. شکســت راهبردی مداخله روســیه در 
جولای ۲۰۲۴ زمانی که کاروانی از مزدوران روسی و سربازان 
مالیایی در کمین شورشــیان طوارق و جهادی‏ها در منطقه 
»تینزاواتن« تار‏ومار شــد اســطوره کارآمدی نظامی مســکو 
را در هم شکســت و اعتماد‏به‏نفس گروه‏های تروریســتی را 

دوچندان کرد.
به نوشته ACLED، علاوه بر مسئله خلأ امنیتی، راهبرد 
داعش در آفریقا عمیقاً در بهره‏برداری از نارضایتی‏های محلی 
ریشه دارد که سپس در چارچوب ایدئولوژی فراملی سلفی-
جهادی بازتعریف می‏شــود. چشــم‏انداز جمعیت‏شناختی 
قاره، که با »انباشت جمعیت جوان« و رکود اقتصادی متمایز 
می‏شود، بســتری عظیم برای جذب نیرو فراهم کرده است. 
برآورد می‏‏شود تا سال ۲۰۴۰، عواملی نظیر تغییرات اقلیمی، 
بیابان‏زایی و سیلاب‏ها منجر به جابه‏جایی ۳۲ میلیون مهاجر 
داخلی شده و رقابت بر سر منابع میان دامداران و کشاورزان 

را تشدید کند.
شــاخه‏های داعش با مهــارت تمــام در دل این منازعات 
 ISSP بر ســر منابع نفوذ کرده‏اند. در منطقه ساحل، شاخه
از نارضایتی‏هــای جوامع دامدار که خــود را قربانی تبعیض 
دولت‏های مرکزی و تهدید شبه‏نظامیان وابسته به کشاورزان 
یکجانشــین می‏بینند، بهره‏برداری می‏کنــد. در جمهوری 
دموکراتیک کنگــو  نیــز، »نیروهای دموکراتیــک متفقین« 
)ADF( کــه تحت لوای »ولایــت آفریقای مرکــزی داعش« 
)ISCAP( فعالیــت می‏کنند، از تنش‏هــای قومی و فقدان 

خدمات دولتی برای تثبیت جایگاه خود سود می‏برند.
برخلاف پدیده »جنگجویان خارجی« که شاخصه اصلی 
جنگ داخلی ســوریه بود، چرخش داعش به ســوی آفریقا 
به‏شــدت بر جذب نیروهای بومی متکی است؛ نیروهایی که 
انگیزه اصلی آن‏ها نه صرفاً ایدئولوژی، بلکه »فشار اقتصادی« 
 ISWAP و تلاش برای بقاست. در حوزه دریاچه چاد، شاخه
نوعی »قرارداد اجتماعی تحریف‏شــده« ارائــه می‏دهد: در 
ازای پرداخــت مالیات )زکات(، این گروه ســطحی از نظم و 
امنیــت را تأمین می‏کند که دولت نیجریــه از ارائه آن ناتوان 
است. این تئوری »کنترل رقابتی« به داعش امکان می‏دهد 
تا نه صرفاً به‏عنوان یک گروه تروریســتی، بلکه در قامت یک 
بازیگر حاکمیتی شبه‏دولت عمل کند و وابستگی‏هایی ایجاد 
نماید که گسستن آن‏ها دشوارتر از پایان دادن به یک اشغال 

نظامی است.
یــک رکــن حیاتــی و غالبــاً مغفــول در ایــن چرخش 
استراتژیک، بازسازی ساختار داخلی داعش است. پس از 
ازدست‌دادن قلمرو در شام، داعش به مدل »مرکز و اقمار« 
)Hub-and-Spoke( تحــت مدیریــت »اداره کل ولایات« 
گذار کرد. این نهاد اداری تضمین می‏کند که شــاخه‏های 
دورافتاده آفریقایی صرفاً نمایندگی‏های نامرتبط نیستند، 
بلکه اجــزای لاینفــک یک ســاختار فرماندهــی جهانی 

محسوب می‏شوند.
»اداره کل ولایــات« از طریق دفاتر منطقه‏ای موســوم به 
»مکتــب« عمل می‏کند کــه وظیفه هماهنگــی امور مالی، 
لجســتیکی و راهبردی را بر عهده دارنــد. در آفریقا، دو دفتر 
کلیدی ظهور کرده‏اند: ۱. مکتب الفرقان: مســتقر در حوزه 
 ISSP و ISWAP دریاچه چــاد؛ این دفتر بــر فعالیت‏هــای
نظــارت داشــته و عملیات‏هــا را در نیجریــه، نیجــر، مالی، 
بورکینافاســو و چاد هماهنــگ می‏کند. ۲. مکتــب الکرار: 
مســتقر در پانتلند ســومالی؛ این دفتر مدیریــت داعش در 
ســومالی )IS-Somalia(، شــاخه کنگو )ISCAP( و داعش 
موزامبیک )ISM( را بر عهده دارد. نکته کلیدی این است که 
دفتر الکرار به‏عنوان موتور محرک مالی شــبکه جهانی عمل 

می‏کند.
این ســاختار تشکیلاتی، امکان انتقال دانش تاکتیکی و 
منابع را میســر می‏ســازد.  تاب‏آوری داعش در آفریقا با تکیه 
بر یک معماری سازمانی پیچیده تقویت می‏‏شود که تعادلی 
ظریــف میــان خودمختاری منطقــه‏ای و نظــارت راهبردی 
متمرکــز برقرار کرده اســت. درحالی‌کــه »اداره کل ولایات« 
نقش حلقه اتصال را ایفا می‏کند، دفاتر منطقه‏ای کارکردهای 

تخصصی مالی و عملیاتی را بر عهده گرفته‏اند.

چرخش دولت 
اسلامی به سمت 

آفریقا یک تصادف 
تاریخی نیست. مبانی 
این چرخش بر چهار 
ستون اصلی استوار 

است: خلأ حاکمیتی 
ناشی از عقب‏نشینی 

قدرت‏های بین‏المللی، 
بهره‏برداری از 
نارضایتی‏های 

اجتماعی-اقتصادی 
محلی، بازسازی 

دیوان‏سالاری شبکه 
جهانی داعش، و 
سرمایه‏گذاری بر 
تنش‏های منطقه‏ای


